
 
MAGHERNO 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
MAGHERNO – TORRE D’ARESE 

PROVINCIA DI PAVIA 
Piazza Aldo Marenzi n. 7, 27010 MAGHERNO 

Tel 0382/966913   C.F./P.I.  93016230182 
Email: protocollo@unionemaghernotorredarese.it 

PEC: unione.magherno-torredarese@pec.regione.lombardia.it 
 

 
TORRE D’ARESE 

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N° 4 
Registro Generale Data 

N° 8 22-07-2024 
 
 
OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI 
FUNZIONARIO TECNICO - AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA 
QUALIFICAZIONE - CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. INDIZIONE E 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO DI CONCORSO 
 
 
 
 

PREMESSO: 
 
• che i Comuni di Magherno e di Torre d'Arese con atti approvati dai rispettivi 
Consigli Comunali n. 21 del 10/05/2021 e n. 13 del 14/05/2021 hanno costituito l'Unione 
dei comuni lombarda "MAGHERNO-TORRE D'ARESE" ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" e dell'articolo 18 della legge Regionale n. 19/2008; 
• che con i medesimi atti sono stati approvati lo Statuto e l'atto costitutivo 
dell'Unione; 
• che l'atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci aderenti all'Unione in data 
31/05/2021 Rep. n. 316 del 31/05/2021; 
• che lo Statuto dell'Unione è stato modificato con successive deliberazioni del 
Consiglio Comunale del Comune di Magherno n. 47 del 29/11/2021 e del Comune di 
Torre d'Arese n. 32 del 29/11/2021; 
• che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 02/03/2024 si è proceduto 
ad una ulteriore modifica dello Statuto; 
• con deliberazioni del Consiglio Comunale di Magherno n. 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37 del 24/06/2021, n. 41 del 16/07/2021 e n. 5 del 26/02/2024, esecutive ai sensi di 
legge, si è provveduto ad approvare le convenzioni per il conferimento all’Unione di tutte 
le funzioni fondamentali;  
• con deliberazioni del Consiglio Comunale di Torre d’Arese n. 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29 del 16.07.2021 e n. 2 del 26/02/2024, esecutive ai sensi di legge, si è 
provveduto ad approvare le convenzioni per il conferimento all’Unione di tutte le funzioni 
fondamentali dell’Ente;  

   COPIA 



 

• che con apposite deliberazioni del Consiglio dell’Unione n. 1 del 13/09/2021 e n. 3 
del 02/03/2024 si è proceduto alla presa d’atto delle deliberazioni summenzionate; 
• che in data 02/03/2024 il Sindaco del Comune di Magherno Giovanni Amato e il 
Sindaco del Comune di Torre d'Arese Graziano Molina hanno deciso, consensualmente, di 
individuare il Sindaco di Magherno, Giovanni Amato, quale nuovo Presidente dell'Unione 
dei Comuni Lombarda Magherno-Torre d'Arese per il biennio 2024-2026 ai sensi dell'art. 
31 dello Statuto dell'Unione; 
• che con decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 02/03/2024 è stata nominata la 
Giunta dell’Unione; 
• con decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 02/03/2024 è stato nominato il 
Segretario dell’Unione; 
• che con i decreti del Presidente dell’Unione n. 3-4-5 del 02/03/2024 sono stati 
nominati i Responsabili per gli adempimenti preliminari e necessari a pervenire 
all'effettiva costituzione dell’Unione stessa; 
• che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1 del 19/04/2024 è stato 
approvato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
• che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 19/04/2024 è stata 
approvata la dotazione organica e la macrostruttura dell’Unione; 
• che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 del 29/05/2024 è stata 
approvata la pesatura e graduazione degli incarichi di elevata qualificazione (E.Q.) 
dell'Ente - anno 2024; 
• che con i decreti presidenziali n. 6 e 7 del 22/05/2024 e n. 10 del 27/05/2024 sono 
stati attribuiti gli incarichi di elevata qualificazione dei rispettivi servizi dell’Ente; 
• che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 10 del 29/05/2024 è stata 
conferita al Presidente dell’Unione la responsabilità ad interim del Servizio Economico – 
Finanziario dell’Ente; 
• che in data 01/07/2024 il Sindaco del Comune di Magherno Giovanni Amato e il 
Sindaco del Comune di Torre d'Arese Graziano Molina hanno deciso, consensualmente, di 
confermare il Sindaco di Magherno, Giovanni Amato, quale Presidente dell'Unione dei 
Comuni Lombarda Magherno-Torre d'Arese per il biennio 2024-2026 ai sensi dell'art. 31 
dello Statuto dell'Unione; 
• che con decreto presidenziale n. 11 del 05/07/2024 è stata nominata la nuova Giunta 
dell’Unione; 
• che con i decreti presidenziali nn. 12-13-14 del 09/07/2024 sono stati attribuiti gli 
incarichi di elevata qualificazione dei rispettivi servizi dell’Ente; 
• che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 19 del 12/07/2024 è stata 
conferita al Presidente dell’Unione la responsabilità ad interim del Servizio Economico – 
Finanziario dell’Ente; 
 
ATTESO che le convenzioni per il conferimento delle funzioni di cui in premessa hanno 
trasferito all’Unione dei comuni lombarda Magherno-Torre d’Arese con decorrenza 
01/06/2024 tutto il personale dipendente a tempo indeterminato in servizio nei Comuni 
conferenti, ad esclusione del Segretario comunale, così come disciplinato dall’Accordo 
Sindacale sottoscritto in data 15/03/2024 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 165/2001 e 
dell’art. 47 della Legge 428/1999, per effetto di trasferimento di attività e precisamente 
delle funzioni fondamentali di cui al D.L. 95/2012, con conseguente riorganizzazione 
dell’Ente; 
 
VISTE le deliberazioni del Consiglio dell’Unione del 29/05/2024, dichiarate 
immediatamente eseguibili: 
- n. 14 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2024-2026. IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE”; 



 

- n. 15 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 14 del 05/07/2024, avente ad 
oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE”, all’interno 
del quale è stato definito (sottosezione 3.3) il Piano Triennale di Fabbisogno del Personale 
(PTFP) relativo al predetto triennio; 
 
CONSIDERATO che nel citato Piano triennale del fabbisogno del personale 2024-2026 è 
stata prevista, tra l’altro, l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità con 
profilo professionale di Funzionario tecnico, inquadrato nell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D), mediante mobilità/ scorrimento graduatoria ai sensi 
dell’art. 1, comma 147 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 nonché ai sensi del D. Lgs. n. 
165/2001 s.m.i./ concorso pubblico; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di graduatorie vigenti di concorsi pubblici per assunzioni 
a tempo indeterminato di personale della medesima qualifica; 

 
CONSIDERATO che nell’Ente non sono presenti idonei in graduatorie in corso di 
validità, per la copertura del medesimo posto di Funzionario tecnico, inquadrato nell’Area 
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 56/2019, fino al 
31/12/2024, le procedure concorsuali e lo scorrimento di graduatorie, nonché le 
conseguenti assunzioni, possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle 
procedure di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTA la necessità di coprire il posto di Funzionario tecnico, previsto nella dotazione 
organica dell’Ente e inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, da 
assegnare al Servizio Tecnico dell’Unione; 

 
CONSTATATO che, al fine di procedere alle assunzioni di cui sopra e nel pieno rispetto 
degli indirizzi forniti con la sopra citata deliberazione della Giunta dell’Unione n. 14 del 
05/07/2024, è stata avviata la procedura di mobilità, ex art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 
e s.m.i., con l’invio della relativa richiesta all’Agenzia Regionale per l’Istruzione, la 
Formazione e il Lavoro (ex ARIFL, oggi POLIS), come da nota prot. n. 187 inviata in data 
11/07/2024; 
 
DATO ATTO che con nota protocollo n. 189 del 12/07/2023, POLIS ha comunicato il 
nulla osta ex art. 34bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e sono trascorsi i termini previsti 
dalla legge affinché il Dipartimento della Funzione pubblica possa assegnare l’eventuale 
personale in disponibilità; 

 
RITENUTO pertanto di attivare le procedure concorsuali per la copertura del posto 
vacante in organico di Funzionario tecnico, a tempo pieno e indeterminato e inquadrato 
nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, da assegnare al Servizio Tecnico 
dell’Unione, ai sensi dell’art. 35, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e 
contestualmente di approvare lo schema di bando di concorso; 

 
RICHIAMATA la Legge 68/1999 che disciplina le assunzioni obbligatorie la quale 
precisa che sono soggetti agli obblighi del collocamento disabili di cui all'art. 3 della l. 
68/99 tutti i datori di lavoro pubblici e privati che occupano almeno 15 dipendenti; 



 

 
PRECISATO che questa Amministrazione non ha più di 15 dipendenti, pertanto non è 
tenuta ad applicare la norma sulle assunzioni obbligatorie; 
 
CONSIDERATO che l’art. 30 del D.Lgs. 267/00 prevede espressamente, per gli Enti 
Locali la possibilità di stipulare tra loro apposite convenzioni per svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, la predetta graduatoria pertanto potrà essere 
utilizzata da altri Enti previa sottoscrizione di apposita convenzione; 

 
VISTO il D.P.R. n. 487/1994, come integrato e modificato dal D.P.R. n. 639/1996, dal 
D.P.R. n. 445/2000, nonché, da ultimo, dal D.P.R. n. 82/2023; 

 
VISTO l’art. 35-ter del D. Lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D. L. n. 36/2022, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022; 

 
RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1 del 19/04/2024; 
 
VISTO l’art. 2 del D.L. n. 36/2022, che introduce il nuovo art. 35-ter al D.Lgs. n. 
165/2001, disciplinando il Portale Unico del reclutamento di cui all’art. 3, comma 7, della 
Legge n. 56/2019, disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it/, sviluppato dal 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ne 
cura la gestione; 

 
CONSIDERATO che l’utilizzo del portale è esteso a Regioni ed enti locali per le 
rispettive selezioni di personale, le cui modalità sono definite con Decreto del Ministro per 
la pubblica amministrazione, adottato previa intesa in Conferenza unificata; 

 
VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 15/09/2022, il quale 
stabilisce che, decorsa la fase di prima applicazione terminata il 31/05/2023, anche le 
Regioni e gli Enti Locali sono tenuti ad utilizzare il portale InPA per le procedure 
concorsuali, per le mobilità e per le selezioni finalizzate al conferimento degli incarichi di 
lavoro autonomo ai sensi dell’art. 1 del D. L. n. 80/2021 e s.m.i., con le modalità definite 
nel medesimo provvedimento; 
 
VISTA altresì la circolare n. 1/2022 del Ministro della Pubblica Amministrazione, rivolta 
a tutte le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i., con la quale sono stati forniti i primi chiarimenti in materia di “Piattaforma unica di 
reclutamento” (www.InPA.gov.it); 

 
VISTO il comma 2-bis del predetto art. 35-ter, il quale prevede che, a decorrere dall’anno 
2023, la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale 
unico del reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, 
dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 
 
STABILITO, pertanto: 
 
• di procedere, in ossequio al richiamato art. 35 ter D. Lgs. 165/2001 e ai chiarimenti 
contenuti nella nota circolare n. 1/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica, alla 
pubblicazione dell’avviso relativo al bando di concorso sul Portale Unico del 
Reclutamento, sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, www.InPA.gov.it per n. 30 giorni; 
• di effettuare contestualmente la pubblicazione del bando in forma integrale all’Albo 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/


 

Pretorio e sul sito internet dell’Unione dei comuni lombarda Magherno-Torre d’Arese 
(home page sezione “News” e Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di Concorso 
-) per n. 30 giorni successivi alla data di pubblicazione sul Portale www.InPA.gov.it; 
 
RITENUTO OPPORTUNO precisare che la relativa domanda di ammissione al 
concorso pubblico dovrà essere presentata esclusivamente in via telematica sul Portale 
www.InPA.gov.it, perentoriamente entro il termine di 30 giorni decorrenti dal giorno 
successivo a quello della pubblicazione del bando sul Portale unico di reclutamento del 
Dipartimento della Funzione Pubblica e che farà fede la data di ricezione della domanda 
da parte del sistema telematico; 
 
DATO ATTO: 

 che, allo stato attuale, in relazione alla certificazione dei crediti attraverso 
piattaforma informatica – art. 9 D.L. n. 185/2008 questo Ente non ha ricevuto 
istanze di certificazione né ha istanze inevase; 

 che la presente procedura è compatibile con le facoltà assunzionali dell’Ente, 
nonché con le disponibilità finanziarie e di bilancio; 

 
VISTO il decreto presidenziale n.13 del 09/07/2024 di nomina del Dott. Giampiero Brigidi 
quale Responsabile del Servizio Affari Generali;   

 
ACCERTATO che non sussiste in capo al Responsabile del Servizio Affari Generali alcun 
conflitto di interesse neanche potenziale ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
VISTO l’allegato schema di bando di concorso appositamente predisposto nel rispetto 
delle norme sopra richiamate (All. A) parte integrante e sostanziale); 

 

DETERMINA 
 

1. Di avviare la procedura concorsuale per la copertura di n. 1 posto di Funzionario 
tecnico, a tempo pieno e indeterminato inquadrato nell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, da assegnare al Servizio Tecnico dell’Unione; 

2. Di stabilire che il trattamento economico del personale assunto sarà quello di 
accesso per l’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione previsto dal CCNL 
2019-2021; 

3. Di approvare l’allegato schema di bando di concorso che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione (All. A); 

4. Di procedere, in ossequio al richiamato art. 35 ter D. Lgs. 165/2001 e ai 
chiarimenti contenuti nella nota circolare n. 1/2022 del Dipartimento della 
Funzione Pubblica, alla pubblicazione dell’avviso relativo al bando di concorso sul 
Portale, www.InPA.gov.it per n. 30 giorni; 

5. Di provvedere, altresì, alla pubblicazione del bando di concorso in forma integrale 
all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Unione dei comuni lombarda Magherno-
Torre d’Arese (home page sezione “News” e Amministrazione Trasparente – 
Sezione Bandi di Concorso -) per n. 30 giorni successivi alla data di pubblicazione 
sul Portale www.InPA.gov.it; 

6. Di dare atto che, come previsto dall’art. 35-ter, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., la predetta pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti 
istituzionali e sul Portale unico del Reclutamento esonera l’Unione dei comuni 
lombarda Magherno-Torre d’Arese dall’obbligo di pubblicazione della stessa 



 

selezione pubblica nella Gazzetta Ufficiale; 
7. Di dare atto che la presente procedura è compatibile con le facoltà assunzionali 

dell’Ente, nonché con le disponibilità finanziarie e di bilancio; 
8. Di rinviare a successivo atto la nomina della Commissione esaminatrice del predetto 

concorso; 
9. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e per il rilascio del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art.147 bis, 
comma1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

11. Di dare atto altresì che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della 
legge 241/90, è il sottoscritto Dott. Giampiero Brigidi quale Responsabile del 
Servizio Affari Generali. 

12. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Giampiero Brigidi 
  



 

  
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 65 Reg. Atti Pubblicati 

Questa determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

Dal 22-07-2024 al 06-08-2024 

 
Magherno, 22-07-2024 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Dott. Giampiero Brigidi 

 
 


